— 1—

重庆市渝北区卫生健康委员会文件

渝北卫健〔2023〕420 号

重庆市渝北区卫生健康委员会
关于印发《医疗机构行业安全专项整治行动

实施方案》的通知

区内各级各类医疗机构、区卫生健康执法支队：

根据重庆市卫生健康委员会《关于印发重庆市医疗机构行业

安全专项整治行动实施方案的通知》（渝卫办发﹝2023﹞76 号）

文件要求，结合我区实际制定了《渝北区医疗机构行业安全专项

整治行动实施方案》，现印发给你们，请认真抓好落实。

联系 人： 江圣， 联系 方式 ：67807949，电 子邮 箱：

— 2—

js67211317@163.com。

重庆市渝北区卫生健康委员会

2023 年 12 月 18 日

（此件公开发布）

— 3—

重庆市渝北区卫生健康委员会
医疗机构行业安全专项整治行动实施方案

为进一步加强医疗机构行业安全管理，及时防范化解相关风

险隐患，切实维护人民群众身体健康和生命安全，根据重庆市卫

生健康委员会《关于印发重庆市医疗机构行业安全专项整治行动

实施方案的通知》文件要求，我委定于 2023 年 12 月-2024 年 4

月开展医疗机构行业安全专项整治，特制定本方案。

一、工作目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,牢固树

立安全发展理念，严格落实“管行业必须管安全、管业务必须管

安全”要求，通过开展专项整治，全面排查整治医疗机构行业安

全风险，压实医疗机构安全发展主体责任，建立健全长效监管机

制，坚决防范重特大安全生产事故，保障行业安全健康发展。

二、整治范围

区内各级各类医疗机构。

三、工作内容

（一）审批准入标准落实情况。重点关注医疗机构是否符合

床位、科室、人员、房屋、设备和规章制度等基本标准。严禁降

低标准审批或者备案，严禁审批或者备案未明确基本标准的专科

类医疗机构。重点关注医疗机构的科室设置是否与诊疗科目、医

师执业范围相匹配。严禁只登记一级诊疗科目的医疗机构开展技

— 4—

术复杂、风险难度大、设备设施条件要求高的医疗服务项目。

（二）医疗机构校验审查工作开展情况。聚焦医疗机构是否

按照法定期限申请校验，关注消防机构行政许可情况、有关执法

部门安全监督检查发现问题整改情况、事故隐患发生情况等。对

于首次校验、暂缓校验后再次校验和之前连续两个校验期未进行

现场审查的医疗机构，区卫生健康委将进行现场审查。严格落实

医疗机构校验结果公示制度。对校验不合格的，依法注销《医疗

机构执业许可证》。

（三）药品耗材安全管理情况。重点关注药品耗材采购、储

存调配、使用全程管理情况，包括高警示药品及易混淆药品是否

分别存放并设置警示标识，药品耗材存储环境是否符合要求并处

于有效期内，过期药品耗材是否及时清理等。重点关注毒麻精放、

易制毒药品和抗微生物药物等重点药品管理制度建设落实情况，

核查相关药品处方管理情况。严防假冒伪劣、过期药品耗材流入

临床，严禁重复使用一次性耗材。对可重复使用的耗材，加强洗

消、检测管理，及时清除超使用寿命、性能不达标的耗材。

（四）医疗设备设施管理情况。全面排查医疗机构使用的医

疗设备设施，重点关注设备设施定期保养检修情况、功能状态,

特别是近期进行场地改造、设备设施更新换代、运行机制调整优

化的领域等。同时，重点关注强酸、强碱、腐蚀、有害、易燃、

易爆品等危险化学品的管理，防止腐蚀、灼伤、中毒、水灾、火

灾和爆炸等事件的发生。

— 5—

（五）诊疗安全制度落实情况。重点关注医疗质量安全核心

制度落实情况，包括各项诊疗服务过程中，是否严格把握禁忌证

和适应证，严格执行查对制度等。检查感控制度落实情况，重点

关注手术室、血液透析室、重症监护室、新生儿病房等重点部门

感控工作开展情况，及感染暴发报告制度落实情况。加强医疗护

理员（护工）管理，严禁其从事医疗护理专业技术性工作。

（六）安全生产责任落实情况。医疗机构安全生产制度建设

落实情况，重点关注施工现场管理，深入排查地下室、员工、学

生宿舍和出租房屋安全风险。同时，重点关注全员（包括患者陪

伴人员）安全生产教育培训和应急演练工作开展情况，推动提高

医务人员和就医群众的安全生产意识和自救能力。

（七）紧急救治职责落实情况。急救中心（站）是否建立相

关应急预案，救护车是否符合救护车卫生行业标准，标志图案、

标志灯具和警报器是否符合国家、行业标准和有关规定。重点关

注急救中心（站）和急救网络医院是否将救护车用于非院前医疗

急救服务，是否做好车辆维护、保养和年审，并在救护车内配备

必要的医疗急救设备。

四、实施步骤

（一）部署阶段（即日起至 12 月 28 日）。区内各级各类医

疗机构结合本单位实际，制定专项整治具体实施方案，于 12 月

26 日前召开动员部署会，全面启动行业安全专项整治工作。制

定本单位实施方案并开展相关培训宣贯，对专项整治工作内容、

— 6—

要求等进行任务部署。请各公立医疗机构和民营医院，于 12 月

28 日前报送有关工作进展至区卫生健康委医政科邮箱（包括方

案的制定情况、已开展的工作、取得的成效、下一步工作打算等）。

（二）自查自纠阶段（2023 年 12 月 29 日至 2024 年 1 月 31

日）。区内各级各类医疗机构要通过医疗质量控制大会、职工代

表大会、安全大会等，分层分级进行动员部署，深入开展自查自

纠，加强监督管理，针对查找的突出问题，建立整改工作台账，

建章立制认真堵塞漏洞，切实规范诊疗行为，全面抓好工作整改。

（三）抽查评估阶段（2024 年 2 月 1 日至 2024 年 3 月 31

日）。区卫生健康委将对辖区内各级各类医疗机构不定期开展抽

查，对检查发现的突出问题进行集中整治，对发现的问题进行依

法依规处置。

（四）总结阶段（2024 年 4 月）。区内各级各类医疗机构

要认真分析专项整治工作中发现的问题，总结工作举措、取得成

效、典型经验和建立的制度性政策等，形成工作总结。请各公立

医疗机构和民营医院将工作总结和《渝北区医疗机构行业安全专

项整治统计表》（附件 1）一并于 2024 年 4 月 10 日前报送区卫

生健康委医政科。其他医疗机构将《渝北区医疗机构行业安全专

项整治统计表》（附件 1）于 2024 年 4 月 10 日前报送区卫生健

康委医政科。区卫生健康综合行政执法支队于 2024 年 4 月 10

日前将《渝北区医疗机构行业安全行政处罚情况统计表》（附件

2）报送区卫生健康委医政科。

— 7—

五、工作要求

（一）加强组织领导。区内各级各类医疗机构要进一步提高

政治站位，深入学习贯彻习近平总书记关于安全发展的重要论述，

深刻认识领会医疗机构行业安全是医疗管理的底线红线要求。要

结合《关于进一步规范民营医疗机构管理的通知》相关要求，严

格落实专项整治职责，根据实际情况细化完善工作措施，确保专

项整治工作取得实际成效。

（二）提升行业安全管理水平。对于整治过程中发现的问题，

要建立整改台账，明确整改措施和责任主体，整改一件销号一件

同时，强化应急演练培训,提高应急处置能力。区内各级各类医

疗机构要对容易出问题的薄弱环节加强管理，对发现的突出问题、

共性问题，进一步健全长效监管机制，要将工作中形成的好经验、

好做法及时转化为政策要求，持续提升行业安全管理水平。

（三）严格查处违法违规问题。区卫生健康委将严肃处置专

项整治过程中发现的违法违规行为。对于相关人员责任不落实、

履职不到位，经督促提醒仍拒不改正的，依法依规依纪追责问责，

区卫生健康综合行政执法支队将加大监督执法力度，严肃查处医

疗机构及其工作人员各类违法违规行为。

（四）注重宣传引导。区内各级各类医疗机构要突出行业特

点、拓宽宣传渠道、丰富宣传方式，以多种形式开展行业安全教

育培训，提高医务人员和就医群众的安全意识。同时，对于典型

案例及情节严重案例等，要予以通报曝光，发挥警示教育作用，

— 8—

对于取得的积极成效和典型做法，要予以积极宣传，为专项整治

顺利开展营造良好的舆论氛围。

附件：1．渝北区医疗机构行业安全专项整治统计表

2．渝北区医疗机构行业安全行政处罚情况统计表

— 9—

附件 1

渝北区医疗机构行业安全专项整治统计表
注：

1.医疗机构类型：二级以上医疗机构、基层医疗机构、其他医疗机构；

2.基层医疗机构：社区卫生服务中心、乡镇卫生院、诊所、门诊部、社区卫生服务站、村卫生室；

3.其他医疗机构：包括独立设置的医学检验实验室、病理诊断中心、医学影像诊断中心、血液透析中心、医疗消毒供应中心、健康体检中心、

护理院（中心、站）、康复医学中心、安宁疗护中心等机构;

4.中医机构：医疗机构名称中有 XX 中医医院或诊所.

医 疗 机

构名称

机 构

类型

办医主体（公

立/民营）

是否为中

医机构

自查发现问题数

量（个）

自 查 发 现 的 问 题 （ 例 ：

1.XXX;2.XXX;3.....）

自查整改问题数

量（个）

整改措施（对应自查

发现问题）

— 10 —

附件 2

渝北区医疗机构行业安全行政处罚情况统计表

行政处罚机构情况
公立医疗机构数量

（个）

民营医疗机构数量

（个）

公立中医医疗机构数量

（个）

民营中医医疗机构数量

（个）

吊销医疗机构执业许可证数量

责令限期改正医疗机构数量

罚款医疗机构数量

予以行政处罚的机构总数

罚款总额度（万元）

处理相关人员情况 数量（人） 中医相关人员数量（人）

吊销执业证书

暂停执业

其他处罚处分

合计

— 11 —

— 12 —

重庆市渝北区卫生健康委员会办公室 2023 年 12 月 18 日印发